Dekadensi humanistik pada masyarakat modern berupa paham individualime dan

menurunnya nilai-nilai moralitas diidentifikasisebagai keringnya spriritual dan

hilangnya adab dalam diri individunya. Tujuan pendidikan sejatinya adalah

penanaman adab pada diri manusia. Kitab Adab al-Shuhbahkarya Abu

Abdurrahman Al-Sulami (w. 412/1021) adalah kitab terapan pendidikan sufi yang

menjadi rujukan generasi setelahnya seperti al-Qusyairy dan imam al-Ghazali.

Metode penelitian menggunakan metode studi pustaka dengan analisis dekriptif.

Kitab Adab al-Shuhba menguraikan tentang adab atau etika, perbaikan norma-